Serv. Determinazioni Dtrtgenziafi
Trasmesqa S -

Ai\nf\f)

i & (o 261 0

H Resp, el sonvizg
“Ihrgitore A mmrinasptiva
o S

CITTA’ DI RAGUSA

Settore IX

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ANNOTATA AL REGISTRO

GENERALE
INDATA 28 (8- JuiQ

N. 2e¥4
N. 3?2 SETT. IX

DATA _of7-/D-/ O

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE
AL PROGETTO DI COMPLETAMENTO ED
ADEGUAMENTO DELLA PISTA DI
PATTINAGGIO DI VIA N. COLAJANNL

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FOND:

AGIONIERE CAPO
z]
7 /l’//

L’anno duemilanove (2010), il giomo OFYO  del mese di Otiobre
nell’Ufficio del Settore IX, il Dirigente ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente

determinazione:



PREMESSO CHE:

- che con Determinazione Sindacale n° 278 del 30/11/06 & stato incaricato, quale R.U.P. e progettista
dei lavori di cui all’ogpetto, I'ing. Licitra Carmelo dipendente tecnico deli’ Amministrazione Comunale;
- che con Determinazioni Dirigenziali nn® 2608 del 18/12/2006 e 2071 del 24/09/2008 & stato
approvato il progetto esecutivo del lavori di cui all’oggetto;

con il seguente quadro economico:

a) importo complessivo dei lavori € 199.953,28
oneri di sicurezza  €__5.998,60
importo dei lavori a base d'asta € 193.954,68
b) somme a disposizione dell’Amm.ne € 60.046,72
cosi distinte a lora volta:
b1) IVA 10% sui lavori €19.995,33
b2) incentivo progettazione (2% ) € 3.999,07
b3) Spese tecniche € 26.000,00
b4) imprevisti ed arrotondamenti €10.052,33

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 260.000,00

- con Determina Dirigenziale n. 2913 del settore V° del 2008 @ stata approvata I’ aggiudicazione
dei lavori in favore della Ditta Fazzi Biagio che ha offerto un ribasso del 7,3152 % sull’importo a
base di gara;

- In data 12/03/2009 & stato stipulato il contratto di appalto n. 29835 repertorio registrato a
Ragusa il 12/03/2009 al n. 44 Serie |, per I'importo contrattuale complessivo di € 185.765,10 oltre
IVA;

- in data 30/03/2009 si & proceduto alla consegna dei lavori, e successivamente in corso d’opera
si & nlevata la necessitd di prevedere ulteriori lavorazioni non contemplate nel progetto e che
comportano un aumento della spesa prevista con gli atti di approvazione originari.

- per quanto sopra descritto la D.L. ha ritenuto di procedere alla redazione di idonea perizia di
variante.

- Consideranto che il R.U.P. ritiene di proporre I'approvazione, della perizia di variante con il
seguente quadro economico:

a) impurto complessivo dei lavort in variante al lordo € 255.104,07
non soggetti a ribasso per oneri sicurezza € 7635312
importo dei lavori da ribassare € 247.450,95
Ribasso d'asta 7,.3152% €_18.101,53
Importo al netto ¢ Oneri della sicurezza € 237.002,54
b) somme a disposizione dell’Amm.ne € 50.112,46
cosi distinte a lora volta;

B1YIVA 10% sui lavori €23.700,25

h2) incentivo progettazione (2,17% ) € 5.535,76

h3} Spese collaudo € 7.653,00

b4y Onert accesso al discarica € 13.200,00

b3y Economia € 23,45

TOTALE IMPORTO P.V.S. € 287.115,00

Vista la perizia di Variane in oggetto che prevede un nuovo quadro' economico per un importo
complessivo di € 287.113.00,

Considerato che la somma eccedente la spesa proposta, da impegnare con fondi di bilancio

comunale si evince dal seguente prospetto;



Importo Perizia di Variante €287.115,00-
Importo gia impegnato con D.D. n° 2608/06 € 260,000.00
Importo da impegnare € 27.115,00

DETERMINA

1) Approvare la perizia di variante dei lavori in oggetto come formulata e rappresentata negli

allegati al presentare atto.
2) Approvare I'allegato schema di atto di sottomissione.

3) Impegnare la somma di € 27.115,00 imputabile al Cap._<30S 4 bilancio
(Impegno__ §¥ 43 Liquid _ £g9 /{‘;’ J. copertura quadro economico della perizia in

oggetto,

Ragusa 1i

IL DIRIGENTE
g. Michele Scarpulla)

Mb AL

A,B.L{@TI:*MT? N :’Q *ihmu:‘_«z ’
Schema atto di sottomissione;
Relazione P.V.S..

,

Da trasmettersi d’ufficioc, oltre chalal Segretario Generale,
ai seguenti uffici: Ragioneria As sore ai LL.PP.

f)

Visto:
11 Disi ¥ Setiore il Generale
Regest, B 7/
Per presa visfone:

¥ Direttore Generale 1 Sindaco
Ragusa, i



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° comma, del
TUEL.

Ragusa 2% x 20 {°

IL RESPONS. DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giomni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

PR e

Ragusa i 4 '

#WGW

Il sontoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di

pubblicazione e cioé dal __2 1 (T 2919 al___p 4 NV 2818
Ragusa 035 Nov, 2010

IL MESSO COMUNALE




f e

T e e

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE IX
DECORO URBANO, MANUTENZIONE E GESTIONE
) INFRASTRUTTURE
OGGETTO: "Completamento ed adeguamento della pista
di pattinaggio in via N. Colajanni".
IMPRESA: Fazzl Blaglo - Via della Muse, 126 - Enna (EN)
CONTRATTO: in data 12/03/2009 rep. 29835 reg. a Ragusa il
24.03.2009 ai n. 44 Serie 1~
SCHEMA ATTO DI SQTTOMISSIONE N°1
D'anno duemiladieci, il giomo trenta del mese di settebre,
PREMESSO
- che con contratto n°29835 registrato a Ragusa il 24.03.2009 al n°44
serie |~ la Ditta in premessa ha assunto i lavori in oggeito per
importo di € 185.765,10 al netto del ribasso d’asta del 7,3152%,
compresi € 5.998,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
CONSIDERATO
- che nel corso dei lavori si & ravvisata la necessitd dj redigere una
perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell’art.25 comma 3 della
Legge 109/1994 come coordinata con le LL.RR. n°®7/2002, n°7/2003,
16/2005 e s.m.i , che prevede lavori per I’importo netto contrattuale
di € 237.002,54, comprensivi di € 7.653,12 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, valutati in parte con i prezzi gia previsti nel
“Capitolato Speciale di Appalto”, in parte con i prezzi gia concordati
con appositi verbali nn. 1-e 2 in data 21.09.09 e 15.01.2010

g e “h“!”w: -.5‘:;'71,;11:.*::::',3:,&':
; 4 Z_}il’f el 2&)” i,‘{?;”gg

L

;
£
f
H

4



regolarmente registrati, che qui si intendono integralmente
richiamati.
- Che le nuove opere oggetto della perizia di variante e suppletiva non
alterano in nessun modo la natura e la destinazione delle opere stesse.
Il sottoscritto sig. Fazzi Biagio, nella qualitd di Titolare della omonima
impresa appaltarice, presa visione delia suddetta perizia
DICHIARA E SI OBBLIGA
Di accettare 1’esecuzione dei lavori di cui alla perizia di variante e suppletiva
agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al Capitolato Speciale di Appalto
allegato al contratto principale ed ai nuovi prezzi gia concordati, come sopra
specificati, assoggettandoli allo stesso ribasso d’asta del 7,3152%.
Di rinunciare espressamente slla richiesta di ogni maggior compenso o

indennitd di sorta prevista dal Capitolato Generale di Appalto per il

maggiore importo delle opere oltre il quinto d’obbliga.

Per effetto dei maggiori lavori, il tempo utile contrattuale viene prorogato di
giorni novanta.

Il prggente atto comporta un maggiore importo netto contrattuale di €

N i;51 233, 65 ediaé soggetto a registrazione fiscale.

il presente atto & fin d’ora impegnativo per I’impresa, mentre lo sara per la
stazione appaltante solo dopo intervenute le approvazioni di legge.
L'IMPRESA FAZZI BIAGIO
(Biagio Fazzi)
IL DIRETTORE DEI LAVORIER.U.P.




W . Z,G_ACLCC-/:-J{/\Q\

Parte intey ran"‘r- € sostapTiale
delia determinnsione dirigenziale

N2 LT gt 78Uk 2610

CITTA DI RAGUSA

www.comune.ragusa.it
- SETTORE IX

Decoro urbano, manutenzione a gestione infrastrutture
C.so Haila, 72 - Tl 0932 676561 ~ Fax 0932 676557 - E-mall carmelo.licitragficomune.ragusa.it

Ragusa, 30/09/10

LAYORI: "Completamento ed adeguamento delia pista di pattinaggio in
via N. Colajanni”.

IMPRESA: Fazzi Biaglo —~ Via delle Muse, 126 - Enna (EN)

CONTRATTO: In data 12/03/2009 rep. 29835 reg. a Ragusa Il 24.03.2009 al n. 44
Serfe 1~

RELAZIONE ALLA 1° PERIZIA DI VARIANTE

(articolo 25 legge n. 109/1994 coordinato con la norme recate dail’articolo 1 deila legge
reglonale 21 agoste 2007, n. 20, « con e vigenti laggi reglonali di modifica, sostituzione ed
Integrazione in materia ed art. 134 de! regolamento sui ll. pp. di cui al d.P.R. 21 dicembre 1999
n.554)

Con contratto del 12/03/2009 & stata affidata alla ditta in premessa, 'esecuzione dei lavori di
cui all’oggetto con il ribasso del 7,3152%.

In data 30/03/09 si é proceduto alla consegna dei lavori della durata contrattuale di giorni
180.

Nel corso dell'esecuzione dei lavori & emersa, pil volte, la necessitd e opportunita di
prevedere l'esecuzione di lavorazioni non previste nel contratto originario in sostituzione ed in
aggiunta ad altre lavorazioni ritenute non pill necessarie o non idonee alla perfetta funzionalita
dell'opera; comrispondentemente sono stati redatti dei nuovi prezzi con relativi verbali di
concordamento on. 1 e 2, alcuni dei quali riferiti al prezziario regionale 2009 ed altri desunti da
apposite analisi prezzi.

In seguito, con schema di atto di sottomissione n.1 in data odierna, si & proceduto alla
contrattualizzazione di un nuovo quadro economico dell'intervento che comporta I'impegno di
ulteriori somme rispetto a quelle gid autorizzate per il procedimento e che prevede un nuovo
importo contrattuale in aumento e superiore al quinto d'obbligo rispetto al contratto originario senza
il concordamento di ulteriori nuovi prezzi rispetto a quelii dei verbali succitati.

Alla luce di quanto sopra ed in relazione alla necessitd di effettuare ulteriori lavorazioni
giustificate come sopra e tutte rientranti nella casistica di cui all'art. 25 comma 3 della Legge
109/94 nel testo coordinato con le modifiche intervenute tramite successive Leggi Regionali, questa
D.L. si ¢ riservata 1a facolta di redigere la presente perizia di variante,

L’importo di progetto originario dei suddetti lavori cosi come approvato con Dellberazwne
Dirigenziale n.2608/06 era di € 260.000,00 cosi determinato:

1 jA-IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI I k 199.953,28

C:\Documents and Setting\UTENTE\DocumenthDOCUMENTI UFFICTO\APPALTT\Phita pattinaggiwirelazione alia 1° perizia
variznte. doe




Al - Per onerl per la slcurezza non soggetti a
rib € 5.998,60

A2 - importo lavorl soggett a ribasso d'asta € 193.954,68

B1-LV.A. 10% ’ € 19.99533

~N |l N

B}SOMME A DISPOSIZIONE "

B3 - Spesae tecniche L.LV.A. compresa per

collaudi Direzione dei Lavori e Sicurezza | € 26:000.00

B4 2% compenso art. 18 legge 109/94
compreso IRAP €3.999.07

=

9 |B5 -improevistl «10% ed arrotondament| € 10.052,33

b i s e SOMMBNG ] € 80.0487207 |
. IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO -4£260.00000 i

it T A T = B R e S SR S T o R W s e e

Con le sopracitate variazioni che riguardano anche categorie di lavorazioni non previste e/o
comportanti 1'impiego di materiali per i quali non era stato fissato un prezzo contrattuale e per le
quali si & provveduto alla formazione di nuovi prezzi ed alla stesura di verbali di concordamento a
norma dell'articolo 136 del D.P.R. 554/99, si rende necessaria la approvazione della presente
perizia di variante che prevede un incremento dell’importo contrattunale, superiore al 20%
dell’importo originario e che comporta maggiori oneri rispetto al quadro economico di progetto

approvato.

Il nuovo quadro economico dl perizia di variante ¢ il seguente:

OTALE LAV
ONERI SICUREZZA
T NUGV — 1
SOMME A DISPOSIAONE
IVA 10% .
INCENTIVO PROGETTAZIONE 2,17 %
SPESE TECNICHE
onerl accesso discarica
ECONOMIA —
TOTALE SOMME A DISP.
PROGETTO

L’importo totale di perizia pertanto eccede le somme approvate con il progetto originario e
I'importo confrattuale aumentato eccede il quinto d'obbligo per cui si deve procedere alla
approvazione con atto dirigenziale su validazione del R.U.P, ai sensi dell’art.25 delia Legge 109/94
¢ s.m.i. come coordinato con la L.R. 20/2007 e S.m.i.

Ragusa 1i 30.09.2010

IL DI £ /DEI LAVORI

(ing. Carmelo LICITRA)

C\Documents and SettingnUTENTE\DocumentNDOCUMENTT UFFICIOAPPALTI\Plsta pattinaggio\relazione alla 1° perizia
variante.doc



